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Fin janvier 2014, le nombre de demandeurs d'ent@oi
catégorie A inscrits a Péle Emploi s'établit a 80 &n
Guadeloupe et Tles du Nord. Ce nombre augmentesd#0
par rapport a fin décembre 2013 (soit +300). Suaminil est
en hausse de 3,8 %.

En France entiére, le nombre de demandeurs d'emploi
inscrits en catégorie A augmente de 0,2 % par ragpa
fin décembre 2013 (+4,3 % sur un an).

En Guadeloupe et lles du Nord, le nombre de demas
d'emploi de catégories A, B, C inscrits a P6le amnpl
s'établit & 68 470 fin janvier 2014. Ce nombre agigi® de
1,0 % par rapport a fin décembre 2013 (soit +680).un
an, il croit de 4,6 9

En France entiére, le nombre de demandeurs d'emploi
inscrits en catégorie A, B, C augmente de 0,5 % qauort
a fin décembre 2013 (+ 5,2 % en un an).

Demandeurs d'emploi inscrits en fin de mois a Polemploi Effectifs et %
. janvier décembre janvier Variation Variation

Données CVS : 2013 2013 : 2014 Sur un mois  sur un an
Guadeloupe et lles du Nord
Catégorie A (actes positifs de recherche d'emplagans emploi) 58 670 60 580 60 880 0,5 3,8
Catégories A, B, C (actes positifs de recherche d'ploi) 65 450 67 810 68 470 1,0 4,6
Catégorie D (sans actes positifs de recherche tberapns emploi) 1980 2120 2 370 11,8 19,7
Catégorie E (sans actes positifs de recherche erap emploi) 1830 2 440 2570 53 40,4
Catégories A, B, C, D, E (ensemble) 69 260 72 370 73410 1,4 6,0
Pour mémoire:
France entiere CVS-CJO) Milliers et %
Catégorie A (actes positifs de recherche d'emplaans emploi) 3429,6 3568,4 3576,3 0,2 43
Catégories A, B, C (actes positifs de recherche d'ploi) 4971,6 5203,3 5228,8 0,5 5,2
Catégorie B, C (actes positifs de recherche d'dmplo activité réduite) 1542,0 1634,9 1652,5 11 7.2
Catégories A, B, C, D, E (ensemble) 5604,0 5890,4 5924.,4 0,6 57

Source : STMT - P6le emploi, Dares. Calculs des @&ECCTE Guadeloupe / ESE, Dares.

Les données concernent les demandeurs d’emplaitsiea fin de mois a Péle emploi.
La notion de demandeurs d’emploi inscrits & Polplenest une notion différente de celle de chémewrsens du Bureau international flu

travail (BIT) : certains demandeurs d’emploi netgoss chdmeurs au sens du BIT et inversement gertaidmeurs ne sont pas inscrit$ a

P6le emploi.

Au-dela des évolutions du marché du travail, diffés facteurs peuvent affecter les données retaiuex demandeurs d’emploi
modification du suivi et de I'accompagnement desaledeurs d’emploi, comportement d’inscription desdndeurs d’emploi, mise ¢
place du RSA (X juin 2009).... L'ensemble des définitions figureans les encadrés 1 et 2, pages 9 a 11.

=
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1 - DEMANDEURS D'EMPLOI AUX ANTILLES-GUYANE

S'agissant de la catégorie A par Département Fsadgmérique (DFA), le nombre de demandeurs
d'emploi varie en janvier 2014 par rapport a fiosetabre 2013 entre -0,2 % et +0,5 % : Guadeloupe et
Tles du Nord (+0,5 %), Martinique (+0,5 %) et Gugar0,2 %).

S'agissant de la catégorie A, B, C par DFA, le nenale demandeurs d'emploi varie en janvier 2014 par
rapport a fin décembre 2013 entre +0,4 % et +1;23adeloupe et Tles du Nord (+1,0 %), Martinique
(+1,2 %) et Guyane (+0,4 %).

Demandeurs inscrits en fin de mois a P6le emploi eratégorie A dans les DFA
Unités : nombre et %

. janvier décembre janvier Variation Variation
Données CVS .
2013 2013 2014 sur un mois sur un an
Guadeloupe et lles du Nord 58 670 60 580 60 880 0,5 3,8
Martinique 43 450 45 050 45 281 0,5 4,2
Guyane 19133 21694 21 658 -0,2 13,2
Total Antilles-Guyane 121 253 127 324 127 819 0,4 54

Source : STMT - Pdle emploi, Dares. Calculs des @&CCTE Guadeloupe / ESE.

Demandeurs inscrits en fin de mois a P6le emploi eratégories A, B, C dans les DFA
Unités : nombre et %

. janvier décembre janvier Variation Variation
Données CVS .
2013 2013 2014 sur un mois sur un an
Guadeloupe et Tles du Nord 65 450 67810 68470 1,0 4,6
Martinique 50 970 52 940 53578 1,2 51
Guyane 21116 23 557 23641 0,4 12,0
Total Antilles-Guyane 137 536 144 307 145 689 1,0 5,9

Source : STMT - Pdle emploi, Dares. Calculs des @&CCTE Guadeloupe / ESE.
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2.a - DEMANDEURS D'EMPLOI PAR SEXE ET TRANCHE D'AGE
Catégorie A

En Guadeloupe et Tles du Nord, le nombre de demaadtemploi de catégorie A augmente en
janvier 2014 de 0,2 % pour les hommes (+5,3 % swan) et est en hausse de 0,7 % pour les
femmes (+2,6 % sur un an). Le nombre de demand&ngploi de catégorie A de moins de 25 ans
diminue de 1,2 % en janvier (+1,1 % sur un an)nambre de ceux agés de 25 a 49 ans augmente
de 0,2 % (+0,3 % sur un an) et le nombre de cewOdans et plus s'accroit de 2,2 % (+15,4 % sur
un an).

Demandeurs d'emploi inscrits en fin de mois a Polemploi

( catégorie A Effectifs et %
. janvier  décembre  janvier Variation ~ Variation
Données CVS .
2013 2013 2014 sur un mois  sur un an
Guadeloupe et lles du Nord
Hommes 24 830 26 090 26 150 0,2 53
Femmes 33840 34 490 34 730 0,7 2,6
Moins de 25 ans 7 950 8 140 8 040 -1,2 1,1
Entre 25 et 49 ans 37 780 37 830 37910 0,2 0,3
50 ans et plus 12 940 14 610 14 930 2,2 15,4
Hommes de moins de 25 ans 3810 3950 3920 -0,8 2,9
Hommes de 25 a 49 ans 15150 15 370 15 360 -0,1 1,4
Hommes de 50 ans et plus 5870 6770 6 870 15 17,0
Femmes de moins de 25 ans 4140 4190 4120 -1,7 -0,5
Femmes de 25 a 49 ans 22 630 22 460 22 550 0,4 -0,4
Femmes de 50 ans et plus 7070 7 840 8 060 2,8 14,0
Ensemble de la catégorie A 58 670 60 580 60 880 0,5 3,8
Source : STMT - Pdle emploi, Dares. Calculs des @&CCTE Guadeloupe / ESE.
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2.b - DEMANDEURS D'EMPLOI PAR SEXE ET TRANCHE D'AGE
Catégories A, B, C

Parmi I'ensemble des demandeurs d'emploi de céégdrB, C en Guadeloupe et Tles du Nord, le n@mbr
d'’hommes augmente de 0,8 % en janvier 2014 (+6Wr%an an) et le nombre de femmes est en hauskd de
% (+3,6 % sur un an). Le nombre de demandeurs tbeoh@ catégories A, B, C de moins de 25 ans diminu
de 0,6 % en janvier (+1,6 % sur un an). Le nomigrealix de 25 a 49 ans augmente de 0,8 % (+1,6 Unsur
an) et celui des 50 ans et plus croit de 2,3 %,6+%bsur un an).

Demandeurs d'emploi inscrits en fin de mois a Pélemploi

(catégories A,B, C) Effectifs et %
3 janvier décembre janvier Variation Variation
Données CVS .
2013 2013 2014 sur un mois sur un an
Guadeloupe et lles du Nord
Hommes 27 100 28 510 28 750 0,8 6,1
Femmes 38 350 39 300 39720 11 3,6
Moins de 25 ans 8 660 8 850 8 800 -0,6 1,6
Entre 25 et 49 ans 42 540 42 870 43 210 0,8 1,6
50 ans et plus 14 250 16 090 16 460 2,3 15,5
Hommes de moins de 25 ans 4080 4 260 4 250 -0,2 4,2
Hommes de 25 a 49 ans 16 720 17 040 17 140 0,6 2,5
Hommes de 50 ans et plus 6 300 7210 7 360 2,1 16,8
Femmes de moins de 25 ans 4580 4590 4 550 -0,9 -0,7
Femmes de 25 a 49 ans 25820 25830 26 070 0,9 1,0
Femmes de 50 ans et plus 7 950 8 880 9 100 25 14,5
Ensemble des catégories A, B, C 65 450 67 810 68 470 01, 4,6

Source : STMT - Pdle emploi, Dares. Calculs des é8ECCTE Guadeloupe / ESE.
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3 - ANCIENNETE D'INSCRIPTION SUR LES LISTES DES DEMANDEURS D'EMPLOI

En Guadeloupe et iles du Nord, le nombre de demaadtemploi inscrits & Pdle emploi en catégori® AC
depuis un an ou plus augmente de 1,1 % au moendéej 2014 (+5,7 % sur un an). Le nombre d'inschépui
moins d'un an est en hausse de 0,8 % sur un maées3®8 % sur un an.

Ancienneté d'inscription sur les listes des demandes d'emploi inscrits en fin de mois & P6le emploi

(égbries A, B, C) Effectifs et %
. janvier décembre janvier Variation Variation

Donnees CVS 2013 2013 2014 Sur un mois  sur un an
Guadeloupe et lles du Nord
- Moins de 1 an 30 060 30810 31050 0,8 3,3
- Un an ou plus 35390 37 000 37 420 1,1 5,7
Part des demandeurs d'emploi inscrits depuis wuaius (%) 54,1 54,6 54,7 +0,1 pt +0,6 pt
Pour mémoire en milliers:
France entiere (CVS-CJO)
- Un an ou plus 1997,7 22121 2237,0 11 12,0
Part des demandeurs d'emploi inscrits depuis wuaius (%) 40,2 42,5 42,8 +0,3 pt +2,6 pt

Source : STMT - Pdle emploi, Dares. Calculs des @&CCTE Guadeloupe / ESE.

Demandeurs d'emploi inscrits depuis un an ou plus
(données CVS)
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4 - FLUX D'ENTREES ET DE SORTIES PAR MOTIF

En Guadeloupe et fles du Nord, les entrées a PdleldE en catégories A, B, C diminueat cours des trc
derniers mois de 3,2 % par rapport aux trois mogsdrlents. Tous les motifs sont en baikes entrées diminue
en évolution trimestrielle principalement pour fiess de mission d’intérim (-25,9 %), les démissigrib,2%), les
licenciements économiques (-10,4 %), les autrendiements (-7,8 %) et les fins de contrats & ddééerminée-(
3,6 %).

En paralléle, les sorties de catégories A, B, @lext en Guadeloupe et Tles du Nord au cours des tevigiet:
mois de 7,8 % par rapport aux trois mois précédéems sorties relatives awessations d’inscription pour déf
d’actualisation (-17,5 %), radiations administrai\y(-14,9 %) et autres cas (-4,4 %) diminuentsajoie les saes
pour entrées en stages (+101,9 %), reprises d'engdolarées (+22,0 %) et arréts de recherche %j,1
augmentent.

Entrées a Pbdle emploi par motif

(catégories A, B, C) Effectifs et %
janvier décembre janvier  Répartition Variation Variation

Données CVS 2013 2013 2014 des motifs  trimestrielle sur annuelle sur trois

en % trois mois glissants  mois glissants (2)

_ @)

Guadeloupe et lles du Nord
Fins de contrat & durée déterminée 920 830 800 14,7 -3,6 -11,4
Fins de mission d'interim 80 80 70 1,3 -25,9 -16,7
Licenciements économiques (3) 180 160 160 2,9 -10,4 -21,8
Autres licenciements 220 180 200 3,7 -7,8 -3,3
Démissions 110 100 90 1,7 -15,2 9,7
Premiéres entrées 510 690 710 13,1 -1,4 29,0
Reprises d'activité 330 240 260 4.8 -1,4 -27,0
Autres cas 2900 3000 3140 57,8 -1,8 7,8
Ensemble 5 250 5 280 5 430 100,0 -3,2 2,2
Pour mémoire en milliers :
France entiere (CVS-CJO) 506,0 513,9 510,2 - -0,5 0,4

Source : STMT - Pdle emploi, Dares. Calculs des @&CCTE Guadeloupe / ESE.

Sorties de Péle emploi par motif

(catégories A, B, C) Effectifs et %
janvier  décembre janvier  Répartition Variation Variation
Données CVS 2013 2013 2014 des motifs  trimestrielle sur annuelle sur trois
en % trois mois mois glissants (2)

glissants(1)

Guadeloupe et lles du Nord

Reprises d'emploi déclarées 490 530 590 131 22,0 37,6

Entrées en stage 260 560 300 6,7 101,9 22,1

Arréts de recherche (maternité, mala

retraite) - 130 110 170 38 51 51
- dont maladies 70 60 80 1,8 16,7 0,0

Cessations d'inscription pour défi

dactualisation 4650 3400 2590 57,4 17,5 17,4

Radiations administratives 80 58 100 2,2 -14,9 -28,7

Autres cas 610 742 760 16,9 -4,4 24,9

Ensemble 6 220 5 400 4510 100,0 7,8 -6,0

Pour mémoire en milliers :

France entiere (CVS-CJO) 446,7 491,7 479,8 - -1,5 52

Source : STMT - Pdle emploi, Dares. Calculs des é8ECCTE Guadeloupe / ESE.

(1) : Evolution sur les trois derniers mois parpaih aux trois mois précédents

(2) : Evolution sur les trois derniers mois parprai aux mémes trois mois de I'année précédente

(3) : Y compris fins de conventions de conversimPAP anticipés, de CRP et de CTP.

*Avertissement : Le dispositif de dispense de recie d'emploi (DRE) a été supprimé au ler janvidr2Xles personnes en bénéficiant avant cettecdatinuent d'y avoir droit, et
les personnes réunissant, avant cette date, lelitioos d’éligibilité ont pu étre enregistrées anvier 2012 comme entrant dans le dispositif).
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5a - DEMANDEURS D'EMPLOI AYANT UN DROIT PAYABLE AU RSA

En Guadeloupe et Tles du Nord, au mois de jandé#2le nombre de demandeurs d'emploi inscrits en
catégorie A et ayant un droit payable au Reven8alielarité Active (RSA) est de 25 655 (soit 42,1és
demandeurs d'emploi inscrits en catégorie A, danbégtes).

Au mois de janvier 2014, le nombre de demandeeramlbi inscrits en catégories A, B, C et ayant roitd
payable au RSA est de 27 258 (soit 39,7 % des ddenas d'emploi inscrits en catégories A, B, C, dasn
brutes).

Les entrées & P6le emploi en catégories A, B, Méeéficiaires ayant un droit payable au RSA sent d
1 772 au mois de janvier 2014 (soit 30,3 % de<esten catégories A, B, C, données brutes). Léesde
Péle emploi en catégories A, B, C des bénéficiagesmt un droit payable au RSA sont de 1 499 as nmi
janvier 2014 (soit 29,7 % des sorties en catégérjd®, C, données brutes).

Demandeurs d'emploi ayant un droit payable au RSAriscrits en fin de mois a P6le emploi
Effectifs et %

Données brutes janvier décembre  janvier Variation
2012 201 201¢ sur un an
Guadeloupe et lles du Nor
Catégorie A 23 01 24 91¢ 25 65¢ 11,F
Catégorie B 774 914 889 14,9
Catégorie C 625 664 714 14,2
Catégories A, B, C 24 41( 26 49¢ 27 25¢ 11,7
Catégorie D 302 332 400 32,5
Catégorie E 326 586 627 92,3
Catégories A, B, C, D, 25 03¢ 27 41« 28 28¢ 13,C
Part dans I'ensemble des demandeurs d'emploi éigoci A 39,2 41,3 42,1 2,9
Part dans I'ensemble des demandeurs d'emploi éigocis A, B, ( 37,2 39,C 39,7 2,5
Pour mémoir :
France entiere
Part dans I'ensemble des demandeurs d'emploi éigoc A 18,4 19,3 19,6 1,2
Part dans I'ensemble des demandeurs d'emploi éigocas A, B, ( 15,7 16,1 16,5 0,8

Source : STMT - P6le emploi, Dares. Données bruBd&E CCTE Guadeloupe / ESE.

Demandeurs d'emploi ayant un droit payable au RSAnscrits en fin de mois a Pble empilc

atégories de RSA*) Effectifs et %

Données brutes janvier décembre  janvier Variation

2012 2012 201¢ sur un an
Guadeloupe et lles du Nor
Demandeurs d'emploi en catégorie
RSA socle seul 20947 22729 23322 11,3
RSA socle et activité 990 938 1023 3,3
RSA activité seul 1074 1251 1310 22,0
Demandeurs d'emploi en catégories A, B,
RSA socle seul 21325 23137 23726 11,3
RSA socle et activité 1423 1435 1537 8,0
RSA activité seu 1 66: 192¢ 1 99¢ 20,C

Source : STMT - Pdle emploi, Dares. Données bruBd&E CCTE Guadeloupe / ESE.

* cf. encadré 1 pour une définition des catéa:

Entrées et sorties a Pbéle emploi des demandeurs wiiploi ayant un droit payable au RSA

(catégories A, B, C) Effectifs et %

Données brutes janvier décembre  janvier Variation

2012 201 201¢ sur un an
Guadeloupe et lles du Nor
Entrées 5 66: 4 47¢ 5 85¢ 34
Entrées des demandeurs d'emploi ayant un droibfga RSA 156¢ 1 34( 1772 13,2
Part dans I'ensemble des entrées 27,6 29,9 30,3 2,6
Sorties 6 74¢ 517(C 5 04¢ -25,2
Sorties des demandeurs d'emploi ayant un droitgbaga RSA 2 20: 1531 1 49¢ -32,0
Part dans I'ensemble des so 32,6 29,€ 29,7 -2,8

Source : STMT - P6le emploi, Dares. Données bruBd&E CCTE Guadeloupe / ESE.

Avertissement

Sont repérées ici les personnes ayant un droitabapa RSA i.e. les bénéficiaires (allocatairesomjoints) d’une allocation au titre
du RSA. Le nombre de bénéficiaires n'est pas direent comparable a celui des demandeurs d’emploavpient des droits
ouverts au RMI et a 'API avant juin 2009. En effed dernier recouvrait également des personneadeldroit était suspendu.

Cf. encadré 1 « sources et définitions » pour glugormations a ce sujet.
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6 - OFFRES D'EMPLOI COLLECTEES PAR POLE EMPLOI

Les offres d'emploi collectées par P6le emploi aempent en Guadeloupe et fles du Nord, au cours des
trois derniers mois de 20,1 % par rapport aux tmoiés précédents. Cette hausse concerne ausdeb

offres d'emploi durable (6 mois ou plus, + 3,8 % ¢es offres d'emploi non durable (moins de 6 mois

+ 46,9 %).

Offres d'emploi collectées p&oble emploi
Effectifs et %

janvier décembre janvier Variation Variation
2013 2013 2014 trimestrielle annuelle sur
Données cvs sur trois mois  trois mois
glissants (1) glissants (2)
Guadeloupe et lles du Nord
- Emplois durables (6 mois ou plus) 310 450 380 3,8 353
- Emplois non durables (moins de 6 mois) 450 280 0 29 46,9 -12,5
Ensemble 760 730 670 20,1 13,7
Pour mémoire en milliers :
France entiére (CVS-CJO) 219,8 226,8 216 1.2 -1,8
Source : STMT - Pdle emploi, Dares. Calculs des @&CCTE Guadeloupe / ESE.

(1) : Evolution sur les trois derniers mois parpmai aux trois mois précédents
(2) : Evolution sur les trois derniers mois parpaip aux mémes trois mois de l'année précédente
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ANNEXE

Demandeurs d'emploi inscrits en fin de mois a Pélemploi par catégorie Unité : nombre et %
janvier décembre janvier  Variation Variation
2013 2013 2014 Sur un mois sur un an

Données CVS
Guadeloupe et lles du Nord
Catégories A, B, C 65 450 67 810 68 470 1,0 4,6

- dont catégorie A 58 670 60580 60880 0,5 3,8

Données brutes
Guadeloupe et lles du Nord

Catégories A, B, C 65 664 67 937 68717 1,1 4,6
- Dont catégorie A 58 732 60 393 60960 0,9 3,8
- Dont catégorie B 2 889 3165 3087 -2,5 6,9
- Dont catégorie C 4043 4379 4670 6,6 15,5
Catégories D, E 3972 4673 5118 9,5 28,9
- Catégorie D (catégorie 4) 2126 2237 2522 12,7 8,61
- Catégorie E (catégorie 5) 1846 2 436 2 596 6,6 ,6 40
Catégories A, B, C,D, E 69 636 72610 73835 1,7 6,0

Source : STMT - Pdle emploi, Dares. Calculs des é8ECCTE Guadeloupe / ESE.

Pour mémoire :

Les demandes d'emploi de catégories 1 a 3 recelesgnersonnes n'ayant pas exercé une activitéeédriplus de 78 heul
dans le mois et qui souhaitent un contrat a duréétérminée a temps plein (catégorie 1), a duid&énminée temps parti
(catégorie 2) ou a durée déterminée temporaireagmorsnier (catégorie 3). De fagon analogue, lesatieles d'emploi
catégories 6 a 8 recensent les personnes ayarméeaxee activité réduite de plus de 78 heures danis selon le e d¢
contrat envisagé : a durée indéterminée a pleipseftatégorie 6), & durée indéterminée a tempgepératégorie 7) ou
durée déterminée temporaire ou saisonnier (caggyri

Les demandes d'emploi de catégories 4 et 5 recelesepersonnesom immédiatement disponibles et qui ne sont paset
d'accomplir des actes positifs de recherche d'emmbes sont soit en stage, formation, maladie, gatégorie 4), soit |
emploi a la recherche d'un autre emploi (catédd)ie
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Encadré 1 - Sources et définitions

Demandeurs d’emploi inscrits en fin de mois a Pélemploi

Catégories de demandeurs d’emploi

Les demandeurs d’emploi inscrits a Pdle emploi segtoupés en différentes catégories. Conforméraertrecommandations du
rapport du Cnis sur la définition d’'indicateursreatiere d’'emploi, de chdmage, de sous-emploi giréearité de I'emploi (septembre
2008), la Dares et Pdle emploi présentent a desdfamalyse statistique les données sur les deraexd&mploi inscrits a Pole emploi
en fonction des catégories suivantes :

- catégorie A : demandeurs d’emploi tenus de fd@®actes positifs de recherche d’emploi, sans@mpl

- catégorie B : demandeurs d’emploi tenus de fé®actes positifs de recherche d’emploi, ayantcéxene activité réduite courte (i.e.
de 78 heures ou moins au cours du mois) ;

- catégorie C : demandeurs d’emploi tenus de fieeactes positifs de recherche d’emploi, ayantcéxane activité réduite longue (i.e.
de plus de 78 heures au cours du mois) ;

- catégorie D : demandeurs d’emploi non tenus ite thes actes positifs de recherche d’emploi (&sonad’un stage, d'une formation,
d’'une maladie...), sans emploi ;

- catégorie E : demandeurs d’emploi non tenus dle ées actes positifs de recherche d’emploi, epl@nipar exemple : bénéficiaires
de contrats aidés).

Dans les fichiers administratifs de Pdle emploit batégories de demandeurs d’emploi sont utiligéagegories 1 a 8). Ces catégories
ont été définies par arrété (arrété du 5 févri@2l€@mplété par l'arrété du 5 mai 1995). Jusqu'aisrde février 2009, les publications
étaient fondées sur ces catégories. Le tableaarsuprésente la correspondance entre les catégtilisgées a des fins de publication
statistique a partir de mars 2009 et les catégariksinistratives auxquelles Pdle emploi a recoanssdsa gestion des demandeurs
d’'emploi :

Catégories statistiqgues Catégories administratives
Catégorie A Catégories 1, 2, 3 hors activité réduit
Catégorie B Catégories 1, 2, 3 en activité réduite
Catégorie C Catégories 6, 7, 8
Catégorie D Catégorie 4
Catégorie E Catégorie 5
Catégories A, B, C Catégories 1,2 ,3,6,7, 8

La situation réelle au regard de I'emploi des deseans d’emploi peut, dans certains cas, ne pagsmondre a la catégorie dans
laquelle ils sont enregistrés : si cette correspond est contrélée pour les demandeurs d’emplenimisés, il n’en est pas de méme des
demandeurs d’emploi non indemnisés.

Les entrées et les sorties des listes de P6le eésmibenregistrées pour 'ensemble A, B, C et aomiveau de chacune des catégories
A, BouC.

Ancienneté sur les listes de Pble emploi

L'ancienneté d'inscription a la fin du mois sur les listes d'un demandeur d’emploi inscrit@eRemploi mesure le nombre de jours
gu'il a passeé sur les listes (en catégories A, BQ@tte notion se rapporte aux effectifs de derearsld’emploi inscrits en catégorie A,
B, et C.

Du fait du mode d’enregistrement des entrées esdes, il n'est pas possible de calculer 'ano&té en catégorie A (respectivement
B ou C) ou la durée passée sans discontinuitéldaadégorie A (respectivement B ou C).

De maniére conventionnelle, un demandeur d’emploest resté inscrit plus de 12 mois sur les lide®06le emploi (i.e. son ancienneté
sur les listes est supérieure a 1 an) peut étiifigude demandeur d’emploi de longue durée. Siliascrit depuis plus de 24 mois, il est
considéré comme étant demandeur d’emploi de trégidurée.

Motifs d’entrée et de sortie des listes de P6lelengour les catégories A, B, C

Les flux d’entrée et de sortie des listes sontgt&s suivant différents motifs.

Parmi les motifs d’entrée :

- les premiéres entrées correspondent aux casa®imande &mploi est enregistrée alors que la personne semepour la premiére fi
sur le marché du travail, notamment lorsqu’ellevid'achever ses études ou lorsqu’elle était awaatanactive ;

- les autres cas recouvrent des situations ne pomedant a aucune autre ventilation, y compris feges pour rupture conventionnelle
CDI.

Parmi les motifs de sortie :

- les arréts de recherche sont liés a une maladieongé de maternité, uncaent du travail, un départ en retraite ou uneeatise d
recherche d’emploi ;

- les cessations d'inscription pour défaut d’acgation correspondent aux cas ou le demandeur dé@mial pas actualisé sa déclaratior
situation mensuelle ;
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Encadré 1 - Sources et définitions (suite)

- les radiations administratives peuvent intervémsque le demandeur d’emploi ne répond pas & oneocation, lorsqu'’il fait une faus
déclaration ou lorsqu’il refuse une offre d’emp(l@ motif d’offre rasonnable d’emploi a été ajouté en octobre 20083, formation, ur
visite médicale, un contrat d'apprentissage ourdéepsionnalisation, un contrat aidé, une actidnsértion. La suspension qui en déc
peut aller de 15 jours a 12 mois suivant la cause ;

- les autres cas recouvrent des situations nesgmnelant a aucune autre ventilation.

Les motifs de sortie des listes de Pdle emploi smitconnus dans les fichiers administratifs. Eni@alier, dans les statistiques publi
ici, les reprises d’emploi déclarées sestiment le nombre de reprises réelles d’emploiefiet, chague mois, de nombreux demanc
d'emploi sortent des listes parce gu'ils n'ontgmsalisé leur situation mensuelle en fin de mitgsspnt alors enregistrés dalesmotif «
cessation d'inscription pour défaut d'actualisatinou a la suite d'une radiation administrativar pxemple pour non répons
convocation. Or, une partie de ces demandeurs tempn fait retrouvé un emploi. L'enquéte trimieie Sotants de P6le emploi et
la Dares fournit une estimation de la part desesoréelles pour reprise d’emploi.

Les offres d’emploi collectées et satisfaites a ROEmploi

Pdle emploi collecte des offres d’emploi auprés eleseprises. Une partie d'eatelles sont satisfaites. Les statistiques coniljstebi
comme satisfaite une offre pour laquelle 'emplayaurouvé une personne pour occuper le poste péppopdépendamment de la fa
dont il a réussi a le pourvoir (grace a Pbdle emploipar un ame moyen). Les offres collectées et satisfaitasliges ici sont classé
suivant trois types :

- les offres d’emploi durable, pour des contratplds de six mois ;

- les offres d’emploi temporaire, pour des contcatsipris entre un et six mois ;

- les offres d’emploi occasionnel, pour des costds moins d’un mois.

Les rapprochements entre les offres et les demahieeploi doivent étre faits avec précaution dansiesure ou une partie des besoir
recrutement des entreprises ne donne pasaliedép6t d’'une offre aupreés de Pdle emploi et ¢es di@s proportions qui peuvent ve
selon la qualification de I'emploi, le secteur digité ou la taille de I'entreprise.

Méthodologie de correction des variations saisonniés

La méthodologie adoptée pour corriger les sériddigms ici se décompose en deux étapes détailiéaprés. Les estimations (
ccefficients de variations saisonniéres sont réaisér la période allant de janvier 1996 a déce2®d8 Les coefficients saisonniers s
projetés sur I'ensemble de I'année 20d6 sorte que la campagne de traitement staistige séries n'a lieu qu'une seule fois par a
mois de février, quand toutes les données de lmané&rieure sont disponibles.

leme étape : correction des variations saisonniéres

Les séries publiées ici sont marquées par des pieémes récurrents, de type saisonniers, qui neerflpas des mouvements de ne
économique. Il est nécessaire d’en faire abstrag@ur analyser les fluctuations purement conjmetiies de ces séries : il faut raisor
sur des données corrigées des variations saisesr(@rs).

Celles-ci permettend’éliminer la composante saisonniére de chaque péur ne garder que les composantes liées andmnee (i.e.
I'évolution de bng terme de la série), au cycle (i.e. aux fluétumastde court terme) et a certaines irrégularilést(ations résiduelles n
périodiques). Pour les séries France et Franceollditaine, la cvs est appliquée aux données prkateent corrigées des jours ouvrables.

2éme étape : mise en cohérence des différenteitatients
Les séries désaisonnalisées sont mises en cohgdenserte que la somme de séries désaisonnadisiée&gale a la série désaisonna

Anla ~mmmanman Aan ~lvian hedan

Demandeurs d’emploi ayant un droit payable au Revande solidarité active (RSA)

Le Revenu de solidarité active (RSA) est entréigneur le £ juin 2009 en France métropolitaine et sera géiséralu plus tard le*1
janvier 2011 en Out-mer. Il a pour objet « d'assurer a ses bénéfigsaites moyens convenables d’existence, afin der latintre la
pauvreté, encourager I'exercice ou le retour aact®ité professionnelle et aider a l'insertion iate des bénéficiaires » (loi n°2008-
1249 du § décembre 2008). Il remplace le Revenu minimumsdition (RMI), I'Allocation de parent isolé (APIinsi que les
mécanismes d'intéressement liés & la reprise d@mpl

Le RSA est une allocation destinée a porter lesoreses du foyer au niveau d’'un revenu garantireMenu garanti est calculé pour
chaque foyer en faisant la somme :
- d'un montant forfaitaire dont le niveau varie emdtion de la composition du foyer et du nombre tiiats a charge et qui
correspondait en juin 2009 au montant du RMI oliAfel pour les parents isolés,
- de 62 % des revenus d'activité des membres du fsiiey en a.

Un bénéficiaire du RSA est tenu « de recherchezmploi, d’entreprendre les démarches nécessaleesraéation de sa propre activité
ou d’'entreprendre les actions nécessaires a unkeumneiinsertion sociale ou professionnelle » ginplit les conditions suivantes
(article L.262-28) :
- les ressources de son foyer sont inférieures @ettain montant forfaitaire, dont le niveau vanefonction de la composition
du foyer et du nombre d'enfants a charge (460,6®#& pour un célibataire sans enfant) ;
- il est sans emploi ou ne tire de I'exercice de activité professionnelle que des revenus infiési@ 500 € (décret n°2009-404
du 15 avril 2009).
Pour un bénéficiaire du RSA majoré (i.e. une parsdsolée assumant la charge d’'un ou de plusiedesits ou étant enceinte), il est
tenu compte des sujétions particuliéres auxque#s-ci est contraint, notamment en matiere degafenfants.

Un bénéficiaire du RSA tenu aux obligations préesséi-dessus est orienté par le Conseil général :

- de fagon prioritaire, lorsqu’il est disponibleys occuper un emploi, soit vers Péle emploi siite département décide d'y
recourir, vers un autre organisme participant awice public de I'emploi (mission locale, PLIE, amjsme privé de
placement...) ;

- vers les autorités ou organismes compétents aiema d’insertion sociale lorsque des difficul{és logement ou de santé
notamment) font temporairement obstacle a son emgegt dans une démarche de recherche d’emploi.
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Encadré 1 - Sources et définitions (fin)

A compter de juin 2010, sont repérés dans le sys@information statistique de Péle emploi les dedeurs d’emploi ayant un droit
payable au RSA i.e. les bénéficiaires (allocatamesonjoints) d’une allocation au titre du RSAtr€rjuin 2009 et mai 2010, seuls étaient
repérés dans les fichiers de Pble emploi les deewmadi’emploi ayant des droits ouverts au RSA@gpersonnes ayant un droit payable
au RSA, les personnayant un droit au RSA suspendu pendant 4 mois marifsoit pour non respect des devoirs qui leurrirment,
soit pour dépassement du seuil de ressources)les d@ent la demande est en cours d’instruction. Paemidemandeurs d’emploi repérés
comme ayant des droits ouverts au RSA, certaingeneevront page RSA. Les données relatives aux demandeurs d@myhnt des
droits ouverts au RSA ne seront plus publiées tr g janvier 2011.

Le nombre de demandeurs d’emploi ayant un droidplayau RSA (resp. des droits ouverts) n'est pagpesable au nombre de
demandeurs d’emploi qui avaient des droits ouartRMI ou a I'API avant juin 2009, car celui-ci cewvrait également des personnes
dont le droit avait été suspendu (et pas les paesodont le dossier était en cours d’instruction).

Quatrecatégories d’indicateurs relatifs aux demandewemgloi ayant un droit payable au RSA sont publiées

- les demandeurs d’emploi inscrits en fin de moisdée Rmploi et ayant un droit payable au RSA. Leitdao RSA de ce
demandeurs diaploi peut résulter du basculement automatique diwit au RMI ou a I'API existant en mai 2009, owrn
nouveau droit aprés I€"juin 2009 ;

- les demandeurs d’emploi inscrits en fin de mmyant un droit payable au RSA selon la catégorieR8@. Il existe troi
catégories de RSA : le RSA socle seul, le RSA secketivité, le RSA activité seul. Le RSA sodkeldénéficie aux foyers g
n'ont pas de revenu d’activité, il est égal a umtaat forfaitaire. Le RSA socle et activité béni&fiaux foyers qui ont de faible
revenus d'activité et dont I'ensemble des ressauest inférieur au montant forfaitaire. Le RSA tti seulbénéficie aux foye
qui ont de faibles revenus d'activité et dont l'emble des ressources est supérieur au montanitdada Cettenouvelle
composante élargit le champ des bénéficiaires ;

- les entrées a Pdle emploi de demandeurs d’emydoitain droit payable au RSA. Certains de ces ddenas d’emploi avaie
un droit payable au RMI et a I'API en mai 2009 maistaient pas inscrits a Pole emploi a cette date.aué®s se sont ouve
un droit nouveau au RSA apres fjtin 2009 ;

- les sorties de Pdle emploi de demandeurs d’emptmitaun droit payable au RSA. Parmi eux, certairsent déja des dro
ouverts au RMI et a 'API en mai 2009 alors queutfes se sont ouverts un droit nouveau au RSA d@rESjuin 2009.

Le dénombrement des demandeurs d’emploi ayant aih gayable au RSA résulte d’'un rapprochement desdichiers de P6le emp
d’'une part et ceux de la Cnaf et de la CCMSA d&aptart.

La mise en ceuvre de la loi portant création du RS#ompter du ° juin 2009 est susceptible d’accroitre sensibleniemtombre de
demandeurs d’emploi inscrits & Péle emploi et, paeux-ci, la part de ceux qui bénéficient d'unegtation de solidarité (RMI ou API
avant le £ juin 2009 ; RSA aprés Ie*juin ainsi que RMI et API a titre transitoire pocertains bénéficiaires). En effet, 'obligation
d’'orientation vers le service public de I'emploisdbénéficiaires du RSA disponibles pour occuperemploi devrait conduire une
proportion plus importante qu'auparavant de béraéfies de prestations de solidarité a s'inscrikdke emploi. Par ailleurs, I'ouverture du
RSA a des personnes auparavant non éligibles au d®VA I'API (salariés a faibles revenus ne béngdficipas ou plus de mesures
d’intéressement) pourrait conduire certains demarsdd’emploi (notamment en activité réduite) a s& vuvrir des droits nouveaux au
RSA.

Encadré 2 - Les demandeurs d’emploi inscrits & Pélemloi :
un concept différent du chémage au sens du BIT

La notion de demandeurs d’emploi inscrits a POleleimest une notion différente de celle du chdmagesens du BIT certain
demandeurs d’emploi ne sont pd@meurs au sens du BIT et inversement certains ehd&rau sens du BIT ne sont pas inscrits a
Emploi.

Les données relatives aux demandeurs d’emploiissues des fichiers administratifs de gestion de Bploi. La répartition entre |
diversescatégories A, B, ou C s’effectue sur la base déesdjgridiques portant notamment sur I'obligatian fdire des actes positifs
recherche d’emploi et d’étre immédiatement displenib’exercice d’une activité réduite est autorisé.

Pour mémoire, un chdmeur au sens du BIT est ursdpee en age de travailler (c'est-a-dire ayanin$Sa plus) qui 1) n’a pas travaill
ne serait-ce qu'une heure, au cours de la semainéférence, 2) est disponible pour prendre un @ndgains les 15 jours et 3) aeaxche
activement un emploi dans le mois précédent ou Bowwé un qui commence dans les trois mois. Senéenquéte statistique
vérifier si ces critéres sont remplis. En Franks'aigit de I'enquéte Emploi de I'Insee.

Alors que le chémage aens du BIT constitue un indicateur de référenee panalyse des évolutions du marché du travaihdmbre d
demandeurs d’emploi inscrits en fin de mois a R&teploi peut étre affecté par d'autres facteurs : ificadions du suivi et ¢
'accompagnement des demandeurs d’emploi, compertsnd’inscription des demandeurs d’emploi, misepErte du RSA (& juin
2009)...

L'Insee publie chaque trimestre les indicateursréférence pour le chdmage au sens du BIT a pagtirrdsultats trimestriels de :
enquéte Emploi pour la France métropolitaine. Lemiéres estimations de I'Insee sont disponiblesssm site Internet, a I'adre:
suivante http://www.insee.fr/fr/indicateurs/indic_conj/doresgdoc_idconj_14.pdf
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